PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 730/2024

Autoria: Ver. Amauri Olartechea

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo 158
do Regimento Interno, INDICA ao Exmo. Sr.: Réus Antônio Sabedotti Fornari – Prefeito
Municipal, para que o mesmo viabilize, através da secretaria competente, a reforma da Praça da Bíblia,
bairro Nova Rio Verde.

J U S T I F I C A T I V A
A Praça da Bíblia é um importante espaço público de convivência para os moradores do bairro Nova
Rio Verde e adjacências. Contudo, encontra-se em condições inadequadas, carecendo de melhorias que
garantam conforto, segurança e bem-estar para a população.
                                   A revitalização do local deve contemplar a manutenção da estrutura física, a
instalação de equipamentos que incentivem o lazer e a prática de atividades ao ar livre, o
aprimoramento da iluminação pública, a execução de melhorias na acessibilidade e o reforço do
paisagismo. Essas intervenções visam transformar a praça em um ambiente mais acolhedor e funcional,
atendendo às necessidades dos moradores e fortalecendo o senso de comunidade.
                                  Além disso, a reforma contribuirá para a valorização do bairro Nova Rio Verde,
promovendo maior qualidade de vida e incentivando a preservação do espaço público.

 Sala das Sessões, 09 de Dezembro de 2024

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1733733826